
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. __619______ DEL _19/11/2020____ 

 

Pratica n.  33604  del  18/11/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico 
Regionale 

CODICE 

CRAM 
DG. 000.02.09 Obiettivo Funzione: B01E91 

 

OGGETTO Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED. 
Conferimento incarico a favore della ditta Bonifazi Giuseppe per la 

fornitura di materiale vario. 

CIG:  ZC42F4763A 
 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e 

ESTENSORE 
(rag. Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
         (dr. Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(d.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Roberto Mariotti) 

 
  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

________________________ ______________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.01.02.007 2.265,54 2020 1557     19/11/2020 2175 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____619________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____19/11/2020______ 

 
 



 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ___619_________ DEL ___19/11/2020_________ 
 

 
OGGETTO: Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED. 
Conferimento incarico a favore della ditta Bonifazi Giuseppe di Tarquinia per la fornitura 

di materiale vario  

CIG: ZC42F4763A 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio Faunistico Regionale alla dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

 

 



 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 

Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-
2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 

quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 
Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

 
VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 

realizzazione dei dossier necessari a proporre la candidatura dell’Agenzia per 
l’attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 

mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della Regione 
Lazio; 

VISTO che Arsial partecipa come partner, insieme ad altre quattro istituzioni europee: 

HSPN (Hellenic Society of the Protection of Nature) – Grecia (Capofila del 
progetto), DEB (Università di Roma La Sapienza) – Italia, EPAMATH – Grecia, IMFE 
DEMETER (The Agriculture Economics Research Institute) – Grecia alla 

realizzazione del Progetto citato in oggetto; 

VISTO che EASME, l’Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese della Commissione 
che gestisce i programmi dell'UE che aiutano le piccole imprese a restare 

competitive, nonché programmi riguardanti la ricerca, l'ambiente, l'energia e 



 

l'industria della pesca ha approvato il progetto LIFE PRIMED con Agreement 
LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che l’inizio delle attività Progetto è stato il 1° luglio 2018; 

CONSIDERATO che si tratta di un’iniziativa a carattere dimostrativo, che si svilupperà 
per la durata di un quinquennio (2018-2023), finalizzata al recupero e alla gestione 
sostenibile degli ecosistemi costieri del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede l’adozione di diverse attività a carattere forestale 
per il recupero e la gestione di Habitat forestali così come definiti all’interno della 
Direttiva Habitat; 

CONSIDERATO che tali attività sono previste nel progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE 

PRIMED nell’Azione C1 “Forestry nursery and reforestation” e che la sua 
esecuzione è prevista dal cronoprogramma del Progetto a partire dal 1 ottobre 

2018; 

CONSIDERATO che le azioni si svolgeranno all’interno del Bosco di Palo Laziale, area 
interamente di proprietà privata, i cui proprietari hanno fornito esplicito assenso 
allo svolgimento delle stesse in apposito modulo previsto e allegato al Progetto 

LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che tale azione è legata alle fasi fenologiche della vegetazione forestale, 
e quindi il carattere di urgenza della stessa; 

CONSIDERATO che presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Cerveteri è prevista la 

realizzazione di un vivaio forestale per la produzione di piantine di Quercus cerris, 
Fraxinus ornus, Quercus pubescens e Quercus ilex necessarie al rimboschimento 

del bosco di Palo Laziale come previsto dalle azioni C. del progetto Life Primed: 
Action C.1: Forestry nursery and reforestation  
Action C.6: Ex situ conservation and propagation of keystone species of target 

habitatsm per il quale necessita acquistare il materiale di seguito elencato:  
 

- n.  2000 vasetti in plastica delle dimensioni di cm 9x9x20; 
- n.  3000 vasetti in plastica delle dimensioni di cm 12x12x20; 

- mt. 100 di tubo poliettilene  32PN; 
- mc di terriccio ammendante puro; 
-  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 per 
affidamenti inferiori ad € 40.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e delle regole della concorrenza; 
 

ATTESO ED ACCERTATO che per la fornitura di quanto sopra richiesto si è provveduto ad 
inoltrare richiesta di preventivo alle seguenti ditte : 

• Società Agricola MAREMMA SRL - Strada Prov.le Porto Clementino - P.IVA / 

C.F. 02319500563 la quale ha presentato un’offerta (prot. ARSIAL 8927 del 
03/11/2020)  pari ad € 2.390,00 IVA esclusa al 10-22%; 

• Cooperativa fra Assegnatari Sasso a.r.l. di Furbara Cerveteri (RM) Loc. Due     

Casette, 81 - P.IVA 00952121002 - C.F. 010115605586 ha presentato un’offerta 
(prot. ARSIAL 8926 del 03/11/2020) pari ad € 2.895,77 IVA esclusa al 10-22%; 

• Bonifazi Giuseppe – Piccola Agricoltura e Giardinaggio di TarquiniaP.IVA 
01293710560 - Cod.Fisc. BNFGPP59A05D024X- ha presentato un’offerta (prot. 
ARSIAL 8925 del 03/11/2020) pari ad euro 1.883,83 IVA esclusa al 10-22%; 

 



 

ATTESO ED ACCERTATO che tra le offerte/preventivo richieste la più economica e 
vantaggiosa per l’Agenzia è quella presentata dalla ditta Bonifazi Giuseppe – 

Piccola Agricoltura e Giardinaggio di Tarquinia P.IVA 01293710560 - Cod.Fisc. 
BNFGPP59A05D024X- la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura 

e la consegna in loco (incluse spese di trasporto) del materiale richiesto verso il 
complessivo corrispettivo di € 2.265,54 IVA inclusa al 10-22%; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa complessiva da sostenere, pari a € 2.265,54 IVA 

inclusa al 10-22% trova piena copertura sul CRAM DG.000.02.09 U 
1.03.01.02.007 “altri materiali tecnico specialistici non sanitari”- - 
Obiettivo Funzione B01E91 del corrente bilancio 2020 gestione competenza che 

reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG: ZC42F4763A; 

    
SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio Faunistico Regionale, a seguito dell’istruttoria compiuta dal RUP dr. 
Roberto Mariotti e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI AFFIDARE alla ditta Bonifazi Giuseppe – Piccola Agricoltura e Giardinaggio– Via 

Raffaello Sanzio snc – 01016 Tarquinia(VT) - P.IVA 01293710560 - Cod.Fisc. 
BNFGPP59A05D024X la fornitura di: 

- n.  2000 vasetti in plastica delle dimensioni di cm 9x9x20; 

- n.  3000 vasetti in plastica delle dimensioni di cm 12x12x20; 
- mt. 100 di tubo poliettilene  32PN; 
- mc di terriccio ammendante puro; 

 
verso il complessivo corrispettivo di € 2.265,54 IVA compresa al 10-22% come da 

preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Bonifazi Giuseppe – Piccola Agricoltura e 

Giardinaggio– Via Raffaello Sanzio snc – 01016 Tarquinia(VT) - P.IVA 01293710560 - 
Cod.Fisc. BNFGPP59A05D024X la somma di € 2.265,54 IVA compresa CRAM 
DG.000.02.09 , capitolo U 1.03.01.02.007 “altri materiali tecnico specialistici non 

sanitari”- competenza 2020; 

DI COMUNICARE alla ditta Bonifazi Giuseppe – Piccola Agricoltura e Giardinaggio– Via 

Raffaello Sanzio snc – 01016 Tarquinia(VT) - P.IVA 01293710560 - Cod.Fisc. 
BNFGPP59A05D024X- a cura del Responsabile del Procedimento, che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL,  Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma 

– P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel campo 
"Riferimento Amministrazione" DG. 000.02.09 e nel campo esigibilità IVA il carattere “S” = 

scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1   X  x  

Dlgs 33/2013 37 2   X  X  

 



 

         


